
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 31 del 29/03/2022 
 
Oggetto: Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2022.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 16.15 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATA la Legge 9 gennaio 2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire e semplificare 

l’accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”; 

 CONSIDERATO CHE l’art. 9, comma 7 del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 

dicembre 2012 n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 

marzo di ogni anno, sul proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 

 VISTE altresì le Linee Guida AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) sull’accessibilità degli 

strumenti informatici (capitolo 4 paragrafo 2); 

 RAVVISATA la necessità di fissare gli obiettivi di accessibilità del sito istituzionale dell’Ente 

per l’anno 2022, come da allegato sub A) al presente provvedimento; 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 VISTI: 

- Il TUEL; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli 

obiettivi di accessibilità per l’anno 2022, allegato sub A) al presente provvedimento; 

 DI DEMANDARE: 

- All’ufficio Amministrativo la pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale 

documento sul sito web comunale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di 

primo livello “Altri Contenuti”, sezione di secondo livello “Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 

banche dati”; 

- Al Responsabile della transizione digitale (RTD) la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità 

sul portale https://form.agid.gov.it nella apposita sezione dedicata agli Obiettivi di Accessibilità; 

 DI DICHIARARE, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL, al fine di dare seguito con 

tempestività agli ulteriori adempimenti.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/04/2022       al  28/04/2022           al n. 256     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/04/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/04/2022       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 23/04/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  



 

OBIETTIVI DI 
ACCESSIBILITÀ PER 

L’ANNO 2022 
 
 PREMESSA 

 

L’art. 9, comma 7 del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, stabilisce 

che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2 del 

Decreto Legislativo n. 165/2001, debbano pubblicare gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito web. 

Il sito internet comunale è stato istituito con lo scopo di favorire la reale applicazione delle normative 

sulla trasparenza e l’accesso alle informazioni da parte degli/delle utenti dei servizi pubblici. 

Il sito è da rivedere e rimodulare secondo le linee guida di design per i siti della PA di AGID (Agenzia 

per l’Italia Digitale), un sistema condiviso di riferimenti progettuali e visivi relativi al design dei siti 

e dei servizi della Pubblica Amministrazione. Le linee guida citate hanno lo scopo di migliorare e 

rendere coerente la navigazione e l’esperienza del cittadino/della cittadina online in quanto utente del 

sito web di una Pubblica Amministrazione, senza per questo limitare le scelte dei singoli progettisti. 

Questi i principi fondanti delle linee guida di design per i siti della PA: 
▪ Individuazione dei bisogni degli/delle utenti 
▪ Trasparenza e collaborazione 
▪ Standard e personalizzazione 
▪ Digitale by default e multicanalità 
▪ Semplificazione 
▪ Misurazione dei risultati 
▪ Miglioramento continuo 

 

Per migliorare la fruizione da parte degli operatori è stato deciso di realizzare un nuovo Sito che 

utilizzi un CMS che ne permetta un uso più semplice e rapido. 

 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2022 

 

 

 

Obiettivo Breve 
descrizione 
dell’obiettivo 

Intervento Tempi di 

adeguamento 

Sito istituzionale Rifacimento del sito 

istituzionale conforme 

alle nuove direttive 

Agid sull'accessibilità 

Assegnazione a 

ditta fornitrice del 

lavoro di 

rifacimento del 

Sito Istituzionale 

31/12/2022 

Formazione Istruire il personale 

alla compilazione di 

documenti accessibili 

Organizzazione di 

specifico corso di 

formazione sulla 

compilazione di 

documenti accessibili 

31/12/2022 

 


	delibera obiettivi accessibilità
	obiettivi accessibilità

